

Biedrība “Gribu palīdzēt bēgļiem”

Gada pārskats par 2017.gadu

Iepriekšējā gada darbības pārskats un turpmākās darbības plāns

Reģistrācijas numurs 50008250041

Nosaukums GRIBU PALĪDZĒT BĒGLĪEM BIEDRĪBA

Taksācijas gads 2017

I. Vispārīgā daļa	
1.	Organizācijas darbības mērķis
	1.Veicināt patvēruma meklētāju, bēgļu un personu ar alternatīvo statusu tiesību aizsardzību un sociālekonomisko integrāciju Latvijas sabiedrībā, 2.Sekmēt Latvijas sabiedrības izpratni par migrāciju un ar to saistītām tēmām, mazinot aizspriedumus un rasismu.
2.	Organizācijas darbības jomas, kurās tā veic vai plāno veikt sabiedriskā labuma darbību
	2 - Cilvēktiesību un indivīda tiesību aizsardzība 3 - Pilsoniskas sabiedrības attīstība 1 - Labdarība 4 - Izglītības veicināšana 12 - Sabiedrības, it īpaši trūcīgo un sociāli mazaizsargāto personu grupu, sociālās labklājības celšana 6 - Kultūras veicināšana
3.	Sabiedrības daļa (mērķa grupa), uz kuru vērsta organizācijas sabiedriskā labuma darbība
	1 - Ģimenes, kuras audzina trīs un vairāk bērnu 2 - Nepilnās ģimenes 5 - 15-25 gadus veci jaunieši 15 - Bērni 16 - No vardarbības cietušās personas patvēruma meklētāji, bēgļi un alternatīvo statusu ieguvušie, kā arī citas starptautiskajā aizsardzībā esošās personas
4.	Informācijas saņemšanai
	juridiskā adrese Ausmas iela 6A, Rīga, LV-1006 kontaktadrese Ausmas iela 6A, Rīga, LV-1006 tālruna numurs 29419314 faksa numurs e-pasta adrese gribupalidzetbegliem@gmail.com mājaslapa www.gribupalidzetbegliem.lv
II. Darbības pārskats	
5.	Mērķa grupām adresētie organizācijas projekti, pasākumi un citas aktivitātes kalendāra gadā (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)

	<p>1. Projekts "Dzīvā bibliotēka ar bēgļiem, patvēruma meklētājiem un rīdziniekiem", ko finansēja Rīgas Dome un atbalstīja biedrība "KAŅEPES LAIKMETĪGĀS KULTŪRAS CENTRS". Projekta ietvaros notika 8 dzīvās bibliotēkas, kuras deva iespēju tikties jauniebraucējiem ar rīdziniekiem un uzzināt vienu par otru bez mediju starpniecības. Norises laiks: 2017.gads, marts - oktobris Norises vieta: Kaņepes kultūras centrs, Rīgas Ekonomikas augstskola</p> <p>2. Tika organizēts Ziemassvētku labdarības pasākums sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu, sagatavojot dāvana bērniem un nodrošinot filmas seansu sadarbībā ar Cinamon Alfā. Norises laiks: 2017.gada decembris Norises vieta: Cinamon Alfa</p> <p>3. Biedrība piedalījās pasākumā "Sofar Sounds Riga", kur bija iespēja uzrunāt plašāku auditoriju un izglītēt cilvēkus par aktuālo un aktivitātēm, kā arī uzsākt ziedojumu kampaņu mājokļa tīrīšanai patvēruma meklētājiem un bēgļiem Latvijā. Norises laiks: 2017.gada novembris Norises vieta: Rīga 1/ 3 III.</p> <p>4. Dalība publiskajās diskusijās: a) Amnesty International Latvija rīkotā diskusija pasākumā "Uzraksti vēstuli brīvībai" par atšķirībām starp bēgļu un alternatīvo statusu ieguvušajiem un to tiesībām 10.12.2018., b) "Jest" organizētā diskusija pēc filmas "Atgriešanās" seansa par to, kas jāņem vērā darbā ar bēgļiem/patvēruma meklētājiem saistībā ar postraumatisko stresu 24.10.2018. c) Dalība sarunu festivālā LAMPA ar "Dzīvā bibliotēka" ar bēgļiem, patvēruma meklētājiem un LAMPA apmeklētājiem. Norises laiks: 2017.gada jūnijs Norises vieta: Cēsis</p> <p>5. Biedrība atbalstīja starptautiskās aizsardzības personas, apmaksājot transporta pakalpojumus, kad ģimene pārvācās uz jauno mājokli, kā arī sedzot uzturēšanās atļaujas izmaksas divām personām. Norises laiks: 2017.gads</p>
<p>6.</p>	<p>Organizācijas darbības rezultāti vai sasniegumi kalendāra gadā attiecībā uz mērķa grupu un attiecīgajā jomā</p>
	<p>Veikto aktivitāšu rezultātā pieauga sabiedrības interese un atsaucība situācijās, kad bija nepieciešama sabiedrības līdzdalība, atbalstot patvēruma meklētājus un bēgļus jaunā mājokļa iekārtošanā un integrācijā. Palīdzot bēgļu ģimenēm un indivīdiem finansiāli, ir veicināta sociāliekonomiskā iekļaušana, kā arī izveidots kontakts. Projektā "Dzīvā bibliotēka ar bēgļiem, patvēruma meklētājiem un rīdziniekiem" uzņemtos video ir noskatījušies ne tikai rīdzinieki, bet arī Eiropas Pieaugušo izglītības asociācijas pārstāvji, kuri plāno izmantot šos video kā labās prakses piemērus savā kampaņā par neformālās pieaugušo izglītības nozīmi. Piedalīšanās projektā veicināja arī "Humusa komanda" un "Habibi jewelry", uzņēmumu, kas nodarbina bēgļus, atpazīstamību plašākā sabiedrībā.</p> <p>Dalība diskusijās un aktīvā pasākumu organizēšana ir piesaistījusi ne tikai vietējo mediju un organizāciju uzmanību, bet arī Eiropas. Biedrības pārstāve un pasākumu koordinatore piedalījies gan informatīvajos semināros, gan Eiropas mēroga lekcijas un tikšanās, lai dalītos ar pieredzi projekta "Dzīvā bibliotēka ar bēgļiem, patvēruma meklētājiem un rīdziniekiem" ietvaros un darbā ar bēgļiem un patvēruma meklētājiem. Rezultātā tika informēta daudz plašāka auditorija nekā sākotnējā mērķa grupa.</p> <p>Pateicoties organizētajiem pasākumiem, dažādas organizācijas izrādījušas vēlmi sadarboties - Go beyond, Baltic Youth Way, Caritas Latvija.</p> <p>Savukārt sadarbība ar UNHCR, biedrību "Patvēruma "Drošā māja"" un Latvijas Cilvēktiesību centru veicinājusi mērķgrupas tiesību pārstāvniecību</p>
<p>7.</p>	<p>Organizācijas dibinātāji/biedri un citas personas</p>
	<p>7.1 dibinātāju/biedru skaits 3 7.2 iesaistīto personu skaits 3500 7.3 sabiedriskā labuma guvēju skaits 250</p>
<p>8.</p>	<p>Kalendāra gadā saņemto ziedojumu izlietojums</p>

	8.1 kalendāra gadā saņemto ziedojumu kopsumma 7548 euro; 8.2 kalendāra gadā izlietoto ziedojumu kopsumma 1113 euro.
9.	Organizācijas darbību veicinošie faktori (piemēram, sadarbība ar valsts pārvaldes iestādēm, komersantiem)
	1.Sabiedrības vēlme palīdzēt patvēruma meklētājiem un bēgļiem. 2.Biedrības valdes locekļu neatlaidīgs darbs. 3.Atsaucīgi brīvprātīgie no dažādām valstīm ar daudzpusīgu pieredzi. 4.Inovatīvi un jaunu ideju bagāti sekotāji biedrības sociālajos tīklos, kas aktīvi iesaistās problēmjauditājumu risināšanā. 5.Pieredzes un prasmju pārņemšana no citām valstīm darbā ar bēgļiem. 6.Sadarbības veicināšana ar organizācijām, kas darbojas šajā jomā: UNHCR, Sabiedrības integrācijas fonds, Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, biedrība "Patvērums "Drošā māja"", Latvijas Cilvēktiesību centrs, Amnesty International, Kino Bize, Rīgas Ekonomikas augstskola.
10.	Organizācijas darbību kavējošie faktori
	1.Politiskais klimats, kas atspoguļojas aizspriedumos, stereotipiskā domāšanā, nespējā pieņemt svešos. 2.Valstiskā līmenī trūkst vīzijas par integrāciju, stratēģiju tās veicināšanā. 3.Izpratne par Latviju kā tranzīvalsti no patvēruma meklētāju puses.
III.	Turpmākas darbības plāns
11.	Organizācijas darbības mērķis
	Ilgtermiņa projekti, pasākumi un citas aktivitātes (īstenošanas periods – vairāk par vienu gadu): iesāktie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt) 1.Ziedojumu konts - medicīnisko izdevumu segšanai, komunālo maksājumu segšanai, u.c. materiāls atbalsts krīzes situācijās (medicīna, ārstnieciskie pakalpojumi, valsts nodevas par pasēm, u.c.) plānotie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt) 1. Patstāvīga biedrības koordinators piesaiste - lai veicinātu biedrības efektīvāku darbību, tiks piesaistīts koordinators projektu, pasākumu, administratīvo aktivitāšu koordinācijai.

Īstermiņa projekti, pasākumi un citas aktivitātes (īstenošanas periods – līdz vienam gadam):

iesāktie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)

1. Projekta "Bēgļu korpēs" mērķis ir mazināt jauniešu (15-19) stereotipus par neiecietībai un diskriminācijai pakļautajiem patvēruma meklētājiem un bēgļiem un veicināt iecietību. Projekta mērķi plānots sasniegt, izmantojot projekta ietvaros izstrādāto interaktīvi izglītojošo programmu, kas iekļauj simulācijas spēli par apstākļiem, kādos nonāk indivīds, pametot dzimteni, šķērsojot valstu robežas un piešķirot savai dzīvei jaunu jēgu svešā vietā. Norises laiks: 02.03.-10.11.2018.

Norises vieta: Rīga

2. Brīvprātīgais darbs Patvēruma meklētāju centrā, Muceniekos, Ropažu nov., piedāvājot patvēruma meklētājiem papildu valsts nodrošinātajām latviešu valodas nodarbībām praktizēt sarunvalodu. Nodarbības notiek reizi divās nedēļās un katru reizi pulcē apmēram 8 interesentus.

Norises laiks: 2018.gada februāris - augusts

Norises vieta: Mucenieki, Ropažu nov.

plānotie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)

Turpināt atbalsta sniegšanu patvēruma meklētājiem un bēgļiem, organizējot pasākumus un ziedojumu vākšanu konkrētām vajadzībām, piemēram, pārvākšanās transporta pakalpojumiem, ārstniecības valsts nodeu segšanai u.c.